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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Структура и текстура – важнейшие характеристики горных пород и руд наравне с их

минеральным и химическим составом. Несмотря на развитие современных технологий,

основным подходом к их определению остается качественное описание структурно-текстурных

особенностей минеральных агрегатов. Такой подход порождает огромное число

разновидностей структур и текстур, границы между которыми строго не обозначены, а сами

термины не имеют единого определения и однозначной трактовки.

Структурно-текстурный анализ минеральных агрегатов имеет большое значение для

решения задач технологической минералогии, включая прогноз извлечения рудных минералов.

Обычно он строится на основе дорогостоящих технологических испытаний. Внедрение

методик, позволяющих прогнозировать извлечение полезных компонентов и разделять руды на

технологические типы уже на ранних этапах геологоразведочных работ путем анализа их

структуры и текстуры позволит значительно снизить затраты на технологические испытания.

Работа носит методический характер и посвящена актуальной проблеме разработки

теоретических основ количественной классификации структур минеральных агрегатов,

предназначенной для решения широкого круга геолого-генетических и минералого-

технологических задач. Понятие структуры в работе определено строго математически,

категория текстуры употребляется в общепринятом (описательном) смысле. Список важнейших

структурных терминов, использованных в диссертации, приведен в соответствующем разделе.

Степень разработанности темы исследования

Существует несколько основных подходов к определению структур и текстур

минеральных агрегатов. Классический описательный подход (Розенбуш, 1934; Заварицкий,

1955; и др.) основан на наблюдениях горных пород под микроскопом и приводит к большому

числу структурных разновидностей, между которыми отсутствуют четкие границы

(Половинкина, 1966). Структурные термины при этом не имеют однозначной трактовки

(Левинсон-Лессинг, 1963; Жабин, 1979). Структурно-текстурные особенности руд, важные для

оценки степени раскрытия минеральных сростков при обогащении (Изоитко, 1997), также

определяются в основном описательно (Бетехтин, 1958; Шахов, 1961; Исаенко, 1964).

Термодинамический подход базируется на представлении о межзерновых контактах как

зонах разрыва химических связей и зонах краевых дислокаций кристаллических решеток.

Строение минеральных агрегатов в этом случае рассматривается с точки зрения приближения к

термодинамическому равновесию контактирующих зерен. Это приближение оценивается

разными способами: с помощью гранулометрических исследований (Трейвус, 1998), путем
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измерения дигедральных углов (Vernon, 1968, Жабин, 1979) и расчета атомарной плотности

граней (Бродская, 1988, 2018). Термодинамический подход строго обоснован и позволяет

количественно характеризовать процессы кристаллизации горных пород, но не ведет к

созданию их строгой структурной классификации.

Количественный подход включает разные методы: модальный анализ по Делессу

(Delesse, 1848), Розивалю (Rosiwal, 1898) и Глаголеву (Глаголев, 1941), частоты

контактирования минеральных зерен в агрегате (Rogers, Bogy, 1958; Lafeber, 1963), теорию

марковских цепей (Вистелиус, 1972), теорию графов (Миронов, 1975; Макагонов, 1979;

Маликов, 1985).

Особую роль в развитии количественных методов анализа структур сыграли

минералогические интеграционные устройства (МИУ), с помощью которых образец

сканируется вдоль серии параллельных линий, а также анализаторы видеоизображений

(ВидеоТест, ImageJ и др.).

Несмотря на разнообразие подходов к анализу структур минеральных агрегатов,

проблема их количественной классификации и однозначного определения самого понятия

«структуры» на сегодняшний день не решена.

Цель работы – создание математической модели минерального агрегата (в том числе

горной породы, руды), определение его структуры на основе вероятностей межзерновых

контактов и разработка количественной классификации структур, предназначенной для

использования в геологической практике.

Задачи исследования:

1. Моделирование структур биминеральных агрегатов на основе статистик

бинарных и тернарных межзерновых контактов.

2. Моделирование структур триминеральных агрегатов на основе статистик

бинарных межзерновых контактов.

3. Использование построенной модели для выявления связи между структурой руд и

степенью извлечения полезного минерала.

Научная новизна:

1. Для минеральных агрегатов (в том числе горных пород и руд) разработана

математическая модель, основанная на статистиках вероятностей бинарных и тернарных

межзерновых контактов.

2. Для биминеральных агрегатов выявлены модельные тренды, отражающие

закономерности расположения типовых структур и текстур на барицентрических диаграммах

вероятностей бинарных и тернарных контактов, и предложена классификационная диаграмма –
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барицентрический тетраэдр вероятностей тернарных контактов с 8 полями, каждому из

которых отвечает структурная индикатриса 3-го порядка.

3. Для триминеральных агрегатов предложена классификационная диаграмма –

барицентрический 6-вершинный симплекс вероятностей бинарных контактов, в

тетраэдрических гранях которого построены поля структурных типов.

4. Для апатитовых руд Хибин и железистых кварцитов Костомукши установлена

связь между структурными типами руд и степенью извлечения полезного минерала.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Построенные модельные тренды и классификационные диаграммы для бинарных

и тернарных контактов позволяют количественно характеризовать структуры и находить

тонкие различия между минеральными агрегатами сходного химического и минерального

состава.

2. Установленные зависимости между структурными типами руд и степенью

извлечения полезного минерала могут быть использованы при минералого-технологическом

картировании. Практическая значимость исследования подтверждена актом внедрения,

полученным от ООО «ЦНТ Инструментс» (приложение Г).

Методология и методы исследования

Теоретической основой диссертационной работы послужила методология определения

структур минеральных агрегатов, разработанная Ю. Л. Войтеховским, которая заключается в

типизации структур на основе статистик межзерновых контактов в n-минеральном агрегате.

Каменный материал для исследования представлен амфиболитами Керетского

архипелага, апатитовыми рудами Хибинского массива и железными рудами Костомукшского

рудного поля, всего 35 образцов. Шлифы изучены с помощью поляризационных микроскопов

Leica DM750 и Leica DM2700P, а также анализатора структур МИУ-5М. Панорамные снимки

шлифов обработаны в графическом редакторе CorelDRAW X8, для подсчетов контактов

применена программа ArcGIS. В работе также использованы авторские программы, написанные

на языке Python.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Моделирование минеральных агрегатов как автоморфизмов минеральных видов

позволяет построить классификацию структур на основе статистик бинарных и тернарных

межзерновых контактов и предложить для них барицентрические диаграммы нового типа,

выявляющие закономерности в расположении классических структур и текстур.

2. Статистическое равновесие Харди-Вайнберга отвечает гомогенному

перемешиванию минеральных зерен при любом модальном составе агрегата, а его соответствие

статистически равновесному агрегату проверяется критериями согласия.

7

3. Установленные на основе построенной модели структурные типы апатитовых

(Хибины) и железных (Костомукша) руд коррелируют со степенью извлечения полезного

минерала.

Степень достоверности результатов исследования обеспечена детальным анализом

теоретических основ простроенной модели, корректной статистической обработкой результатов

измерений, соответствием результатов моделирования геологическим и технологическим

данным.

Апробация результатов

Основные положения и результаты работы докладывались на Всероссийской молодежной

геологической конференции памяти В.А. Глебовицкого (СПбГУ, 2020), IX Международной

научной конференции молодых ученых «Молодые – Наукам о Земле» (РГГУ

им. С. Орджоникидзе, 2020), XIX Международном семинаре «Геология, геоэкология,

эволюционная география» (РГПУ им. А.И. Герцена, 2020), Геологическом международном

студенческом саммите (СПбГУ, 2021, 2022), XXIX Всероссийской молодежной конференции

«Строение литосферы и геодинамика» (Институт земной коры СО РАН, 2021), XVII

Международном форуме-конкурсе студентов и молодых исследователей “Topical issues of

rational use of natural resources” (Санкт-Петербургский горный университет, 2021),

международной конференции 72
nd

BHT – Freiberg university forum “Technologies for climate

protection”, 15
th

Freiberg – St. Petersburg Colloquium of Young Scientists (Фрайбергская горная

академия, 2021), I Международной междисциплинарной научно-практической конференции

«Человек в Арктике» (Санкт-Петербургский горный университет, 2021), XIX Всероссийской (с

международным участием) Ферсмановской научной сессии (ГИ КНЦ РАН, 2022), XIV

Российском семинаре «Технологическая минералогия в оценке качества минерального сырья

природного и техногенного происхождения» (ФБГУ «ВИМС», 2022).

Личный вклад автора заключается в формулировке задач диссертационного

исследования, анализе зарубежной и отечественной научной литературы по проблеме;

выполнении теоретических исследований (в том числе разработке программ); обработке и

интерпретации геологических данных.

Публикации

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 13 печатных


[…]


биотит (3 %)

Карбонаты (2 %),

хлоритизация
Лепидогранобластовая Полосчатая 0,02-0,7

1
5
1

1
5
2

Продолжение таблицы В.3

ТКШ-

16

Рудный минерал

(45 %), кварц (35 %)

Щелочной амфибол

(13 %), К-Na полевой

шпат (5 %), эпидот

(1 %), альбит (1 %),

биотит (единичные

зерна)

− Нематогранобластовая Массивная 0,02-1,5

ТКШ-

17

Рудный минерал

(65 %)

Кварц (20 %),

щелочной амфибол

(14 %), биотит

(единичные зерна)

Карбонаты (1 %),

ожелезнение
Нематогранобластовая Полосчатая 0,02-1,5

1
5
2

1
5
3

Продолжение таблицы В.3

ТКШ-

19

Кварц (50 %), роговая

обманка (25 %)

Рудный минерал

(10 %), биотит (14 %)

Карбонаты (1 %),

ожелезнение

Кварцевой части –

гранобластовая,

амфиболовой части -

лепидонематобластовая

Шлировая 0,04-1,5

ТКШ-

23
Эпидот (70 %),

Рудный минерал (9 %),

кварц (10 %), биотит

(5 %), мусковит (5 %),

щелочной амфибол

(единичные зерна)

Карбонаты (1 %),

ожелезнение
Гранонематобластовая Полосчатая 0,02-1,5

1
5
3

1
5
4

Продолжение таблицы В.3

ТКШ-

24
Кварц (60 %),

Рудный минерал

(14 %), мусковит

(15 %), биотит (10 %)

Карбонаты (1 %) Лепидогранобластовая Полосчатая 0,02-0,7

ТКШ-

33

Кварц (40 %), рудный

минерал (25 %)

Биотит (10 %),

мусковит (3 %),

тремолит, актинолит

(15 %), эпидот (5 %)

Карбонаты (1 %),

хлорит (1 %)
Нематогранобластовая Массивная 0,02-0,3

1
5
4

1
5
5

Продолжение таблицы В.3

ТКШ-

36

Кварц (40 %), роговая

обманка (25 %)

Рудный минерал

(20 %), биотит (15 %)
− Нематогранобластовая Полосчатая 0,02-1,5

ЛКШ-1

Эпидот (40 %),

рудный минерал

(25 %), кварц

(30 %)

Биотит (2 %), щелочной

амфибол (3 %)
− Нематогранобластовая Массивная 0,02-2,5

1
5
5

1
5
6

Продолжение таблицы В.3

ЛКШ-4
Рудный минерал

(45 %), кварц (30 %)

Биотит (9 %), щелочной

амфибол (15 %), К-Na

полевой шпат (1 %)

− Нематогранобластовая Массивная 0,02-1,2

ЛКШ-6 Кварц (70 %)

Рудный минерал

(15 %), биотит (10 %),

роговая обманка (5 %)

− Лепидогранобластовая Полосчатая 0,02-2

1
5
6

1
5
7

Продолжение таблицы В.3

ЛКШ-9

Рудный минерал

(38 %), кварц

(30 %)

Роговая обманка

(15 %), биотит (10 %), К-

Na полевой шпат (7 %)

Ожелезнение Нематогранобластовая Полосчатая 0,02-2

ЛКШ-

10

Рудный минерал

(40 %), кварц

(33 %)

Биотит (20 %), эпидот

(5 %), щелочной амфибол

(1 %), К-Na полевой шпат

(1 %)

− Лепидогранобластовая Полосчатая 0,02-0,8

1
5
7

1
5
8

Продолжение таблицы В.3

ЛКШ-

13

Рудный минерал

(60 %)

Кварц (20 %), биотит

(10 %), эпидот (5 %),

щелочной амфибол (5 %),

К-Na полевой шпат

(единичные зерна)

− Лепидогранобластовая Массивная 0,02-0,7

ЛКШ-

14

Рудный минерал

(45 %), кварц

(30 %)

Биотит (10 %), тремолит-

актинолит (15 %), К-Na

полевой шпат (единичные

зерна)

Ожелезнение Нематогранобластовая Полосчатая 0,02-1,5

1
5
8

1
5
9

Продолжение таблицы В.3

ЛКШ-

16

Кварц (45 %),

рудный минерал

(25 %)

Биотит (20 %),

роговая обманка

(10 %)

Хлорит (единичные

зерна)
Лепидогранобластовая Шлировая 0,02-2

ЛКШ-

21

Кварц (45 %),

рудный минерал

(25 %)

Роговая обманка

(15 %), биотит (10 %), К-

Na полевой шпат (5 %)

− Нематогранобластовая Массивная 0,02-1,5

1
5
9

1
6
0

Продолжение таблицы В.3

ЛКШ-

37
Кварц (70 %)

Рудный минерал

(15 %), щелочной

амфибол (10 %), биотит

(5 %), К-Na полевой шпат

(единичные зерна)

− Нематогранобластовая Массивная 0,02-1,2

ЛКШ-

38
Кварц (45 %)

Рудный минерал

(15 %), роговая обманка

(20 %), биотит (15 %),

эпидот (5 %), К-Na

полевой шпат (единичные

зерна)

Карбонаты

(единичные зерна)

Лепидонемато-

гранобластовая
Массивная 0,02-1,5

1
6
0

1
6
1

Продолжение таблицы В.3

ЛКШ-

62

Рудный минерал

(65 %)

Кварц (20 %), биотит

(5 %), эпидот (5 %)
Карбонаты (5 %) Гранобластовая Массивная 0,01-0,6

ЛКШ-

78

Роговая обманка

(45 %), рудный

минерал (25 %)

Кварц (20 %), биотит

(10 %)
− Нематогранобластовая Массивная 0,04-2

1
6
1
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Акт о внедрении результатов
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ