ОТЗЫВ

на автореферат диссертации А.А. Захаровой «МАТЕМАТИЧЕСКОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ МИНЕРАЛЬНЫХ АГРЕГАТОВ: ТЕОРИЯ И ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ», на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 - минералогия, кристаллография

Автореферат объемом 30 стр. включает общую характеристику диссертационной работы, в которой описаны актуальность исследований, цели, задачи и научная новизна, теоретическая и практическая значимость исследований, методология и методы исследований, три защищаемых положения, апробация результатов, данные о личном вкладе автора. Приведено описание самой диссертационной работы по главам, основные выводы и список публикаций диссертанта в количестве 13 работ, из них 3 статьи, рекомендованные по списку ВАК, 2 - в изданиях международных баз данных (Scopus) и 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ. В автореферате приведено 4 таблицы и 15 рисунков.

Объектом исследований являются минеральные агрегаты горных пород и руд, их структуры, определенные на основе статистики вероятностей межзерновых контактов. Целью исследований являлось разработка количественной классификации структур, предназначенной для использования в геологической практике. Актуальность исследований заключается в создании строго количественного определения структуры минеральных агрегатов, основанного на статистиках вероятностей бинарных и тернарных межзерновых контактов. На основе типизации структур по статистикам межзерновых контактов в n-минеральном агрегате, предложенной Ю. Л. Войтеховским, автором были построены модельные тренды и классификационные диаграммы для бинарных и тернарных межзерновых контактов. В данной работе впервые получены структурные индикатрисы для тернарных контактов. Полученные математические модели позволяют количественно характеризовать структуры минеральных агрегатов и находить различия между агрегатами сходного химического и минерального состава. На основе их количественной характеристики установлены условия зависимости между структурными типами руд и степенью извлечения полезного компонента (в данном случае, апатита и магнетита). Результаты исследований могут быть использованы при минералогическом картировании. Практическая значимость исследования подтверждена актом внедрения, полученным от ООО «ЦНТ Инструментс».

Автором сформулированы три защищаемых положения, которые раскрываются в описании содержания диссертационной работы. Работа состоит из введения, 4-х глав и заключения. Во введении обоснована актуальность работы, сформулированы цель, задачи исследования и научная новизна, раскрыто практическое значение диссертации и сформулированы основные положения, выносимые на защиту. В первой главе рассмотрены различные подходы к определению структур и текстур минеральных агрегатов: описательный и термодинамический, их достоинства и недостатки. Обсуждаются количественные методы анализа структур и теоретические основы методики их типизации, основанной на статистике вероятностей межзерновых контактов. Приводится описание методики определения структур минеральных агрегатов по статистикам вероятностей (p) межзерновых контактов в n-минеральном агрегате («метод структурной индикатрисы»). Приводится таблица (1) используемых терминов. Во второй главе приводится описание математического моделирования структур минеральных агрегатов. Предложены классификационные диаграммы – барицентрический тетраэдр для тернарных контактов в биминеральных агрегатах и барицентрический 6-вершинный симплекс для бинарных контактов в триминеральных агрегатах (рисунки с 1 по 10), что согласуется с 1 и 2 защищаемыми положениями. В третьей главе на примере амфиболитов Керетского архипелага показана возможность применения модельных трендов для количественной характеристики структур (рисунки 11-13, таблицы 2,3). На примере

ВХ. № 9-528 от 12.09.22
АУ УС

апатитовых и железных руд обоснована связь структурных типов и степени извлечения полезного минерала при обогащении (рисунки 14-15, таблица 4), что соответствует 3-му защищаемому положению. В четвертой главе рассмотрены автоматические методы минералогического анализа, включая использование анализатора структур МИУ-5М для полуавтоматического подсчета межзерновых контактов. В заключении отмечено, что предложенная модель межзерновых контактов минеральных агрегатов позволила строго определить категорию структуры и показать возможности создания новой классификации структур. Она впервые применена для типизации структур руд. Установлена зависимость между структурными типами руд и степенью извлечения полезного компонента, что можно использовать для решения минералого-технологических задач, связанных с разделением руд на технологические типы. В качестве будущих исследований предлагается расширение модели на полиминеральные агрегаты, изучение технологий автоматического анализа минеральных агрегатов для получения статистики вероятностей межзерновых контактов.

Изложенная корректно в автореферате диссертация А.А. Захаровой представляет собой самостоятельное законченное научное исследование. В работе достаточно убедительно показана возможность создания количественной классификации типов горных пород и руд, используя статистику межзерновых контактов, что является, безусловно, новым в методологии описания горных пород. Автор является сложившимся специалистом в области минералогии и технологической минералогии, в целях решения теоретических и практических задач использующего современные математические методы исследования и методы минералогического анализа и грамотно интерпретирующего полученные результаты. Автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Старший научный сотрудник
Института геологии и геохимии УрО РАН,
кандидат геол.-мин. наук

Е.И. Сорока

Сорока Елена Индустровна
620016, г. Екатеринбург, ул. Акад.Вонсовского,15, ИГГ УрО РАН
Телефон: 89122357126
e-mail: soroka@igg.uran.ru